
HOTARAREA NR.64
Din 22.07.2021

privind aprobarea ocupării domeniului public al Comunei Sâniob în vederea realizării
investiției ,,CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL D+P+M,

ÎN LOCALITATEA SÂNIOB”

Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului nr.2182/14.07.2021 prin care se propune consiliului local
Sâniob aprobarea ocupării domeniului public al comunei Sâniob în vederea realizării
investiției „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL D+P+M, ÎN LOCALITATEA SÂNIOB” ,
în cadrul căruia se urmărește realizarea unui cămin cultural cu regim de înălțime D+P+M pe
terenul cu suprafața de 3843 mp, situat în localitatea Sâniob, comuna Sâniob, nr. cad. 52957
Sâniob, înscris în cartea funciară cu nr. 52957 Sâniob.
- raportul de specialitate nr.2183/14.07.2021 al compartimentului de resort.
- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob,

Cunoscând avizele și acordurile stabilite prin certificatul de urbanism
nr.488/21.05.2021, conform căruia unul dintre documentele obligatorii este hotărârea
consiliului local pentru ocuparea domeniului publicși aprobarea investiției;

În baza prevederilor:
- Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriuluişi urbanismul modificată şi completată,
cele ale Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată cu
modificările şi completările ulterioare;
- H.G. nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de urbanism, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;
- O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și
completările ulterioare și cu prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.c)și alin.(6) lit.c), art.139 alin.(1), alin (3) lit.e) coroborat
cu art.5 lit. cc)și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ;

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1 . Se aprobă ocuparea domeniului public al comunei Sâniob în vederea realizării
investiției „CONSTRUIRE C ĂMIN CULTURAL D+P+M, ÎN LOCALITATEA
SÂNIOB” , lucrari care se vor executa pe imobilul situat în intravilanul localității Sâniob, în
suprafaţă de 3843 mp, având nr. cadastral 52957 Saniob, intabulat in CF nr. 52957 Sâniob.



Art. 2 . Se aprobă realizarea investiției „CONSTRUIRE C ĂMIN CULTURAL
D+P+M, ÎN LOCALITATEA SÂNIOB” , prin accesarea de fonduri de la bugetul de stat -
C.N.I.

Art. 3 . Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Sâniob.
Art. 4. Prezenta se comunică cu :

- Instituţia Prefectului jud. Bihor,
- Primarul comunei Sâniob;
- Instituţia ArhitectuluiŞef al Judeţului Bihor,
- Se aduce la cunoştinţă publică

Presedinte Contrasemneaza
Istvan-Matyas KISS SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri


